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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ PHỔ KHÁNH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

Số:     /BC-UBND Phổ Khánh, ngày    tháng    năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 

 

 Thực hiện Công văn số 63/TP ngày 15/11/2023 của Phòng Tư pháp thị xã 

Đức Phổ về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

năm 2023. Ủy ban nhân dân xã Phổ Khánh báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

 I. Công tác ban hành văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện 

 Để thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 trên địa bàn xã 

đạt kết quả tốt, UBND xã đã ban hành các văn bản sau: 

 - Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 11/01/2023 về triển khai thực hiện Quyết 

định số 25/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định về xã, 

phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; 

 - Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 11/01/2023 về triển khai công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật hòa giải ở cơ sở năm 2023 trên địa bàn xã Phổ Khánh; 

 II. Kết quả đạt được 

1. Công tác xây dựng, kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật:  

- Uỷ ban nhân dân xã đã ban hành Quyết định kiện toàn Tổ tuyên truyền viên 

pháp luật của xã, có 21 thành viên. Trong đó gồm:  các Công chức chuyên môn 

thuộc UBND xã, Trưởng Công an xã, đại diện Mặt trận TQVN xã, Trưởng các 

Đoàn thể chính trị - xã hội ở xã và các đồng chí Trưởng thôn trong xã.  

- Giao công chức Tư pháp – Hộ tịch có trách nhiệm tham mưu UBND xã xây 

dựng Kế hoạch, chương trình, lựa chọn các nội dung cần tuyên truyền và đề xuất 

UBND phân công hợp lý cho thành viên của Tổ. 

2. Công tác tổ chức hội nghị tập huấn, tuyên truyền, PBGDPL và các 

hoạt động khác có liên quan 

2.1.Tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai các văn bản luật đã được tổ chức 

tại hội nghị triển khai luật tại thị xã 

Sau khi tiếp thu các văn bản luật tại hội nghị triển khai luật tại thị xã, công 

chức Tư pháp – Hộ tịch tham mưu UBND xã ban hành Kế hoạch về tuyên truyền 

cho cán bộ, và nhân dân các văn bản đã được học tập và các văn bản quy phạm 

pháp luật khác có liên quan. 
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Trong năm UBND xã tổ chức hội nghị tại các thôn để tổ chức tuyên truyền 

phổ biến giáo dục pháp luật  tại 07 thôn trong xã có 1060 người tham gia. Gồm các 

văn bản luật như: Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Thi đua khen thưởng, Luật 

Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Luật Nghĩa vụ quân sự... 

Nhân ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10 UBND xã phối hợp với hội phụ nữ xã 

lồng ghép tuyên truyền pháp luật cho hội viên phụ nữ tại 07 Chi hội trên địa bàn xã 

với 1262 chị em tham gia. Gồm các văn bản luật như Luật Thực hiện dân chủ ở cơ 

sở, Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Phòng chống bạo lực gia đình... 

UBND xã phối hợp với Hội Luật gia tỉnh, Hội Luật gia thị xã Đức Phổ tổ 

chức 02 Hội nghị phổ biến giáo dục pháp luật, tư vấn pháp lý cho nhân dân trên địa 

bàn xã. Các luật triển khai tại các hội nghị: Luật dân sự 2015, Luật đất đai, Luật 

thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, Luật nghĩa vụ quân sự. Số người tham gia: 130 

người. 

Trong năm, Đoàn thanh niên xã đã tổ chức 04 buổi hội nghị tuyên truyền cho 

đoàn viên các văn bản luật như: Luật phòng chống ma túy, luật phòng cháy chữa 

cháy, luật giao thông đường bộ, luật an ninh mạng, số đoàn viên tham gia 400 đoàn 

viên. 

UBND xã đã phối hợp với Hội Nông dân xã tổ chức xây dựng và ra mắt mô 

hình Chi Hội Nông dân với công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội. 

 2.2. Kết quả tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật nước CHXHCN Việt Nam và 

mô hình Ngày pháp luật tại cơ quan. đơn vị 

Chào mừng ngày Pháp luật Việt Nam, UBND xã đã xây dựng Kế hoạch   

tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, đảng viên, công chức, cán bộ 

thôn và nhân dân tại UBND xã. Văn bản Luật được triển khai: Luật Thực hiện dân 

chủ ở cơ sở, Luật Nghĩa vụ quân sự và các văn bản liên quan. Treo khẩu hiệu tuyên 

truyền tại 07 thôn. 

 2.3. Việc tham gia phát động,hưởng ứng cuộc thi trực tuyến “ tìm hiểu pháp 

luật về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật”; cuộc thi viết “tìm hiểu pháp 

luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực” trên địa bàn 

UBND xã đã triển khai hưởng ứng cuộc thi trực tuyến “ tìm hiểu pháp luật 

về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật”; cuộc thi viết “tìm hiểu pháp luật 

về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực” đến toàn thể cán bộ, nhân dân trên địa bàn. 

Tuy nhiên, số lượng bài dự thi không đạt. 

  2.4. Đăng tải tin, bài tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên Trang thông tin 

điện tử của cơ quan, đơn vị 

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND thị xã, UBND xã đã xây dựng Trang 

thông tin điện tử của xã nhằm tuyên truyền các hoạt động của xã đến mọi tầng lớp 
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nhân dân, trong đó có tuyên truyền pháp luật. Tuy nhiên, đến nay số lượng tin, bài 

tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của xã chưa nhiều, chưa đạt phong phú.  

 2.5. Việc xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật. 

  Có 01 tủ sách pháp luật đặc tại Bộ phận một cửa của xã, có 144 đầu sách. 

Nguồn kinh phí để đầu tư cho công tác tủ sách pháp luật từ nguồn kinh phí 

Nhà nước và đáp ứng được nhu cầu tìm hiểu pháp luật của cán bộ và Nhân dân 

trong xã. 

 2.6. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật thông qua các hình thức khác 

 UBND xã giao nhiệm vụ cho các công chức liên quan lựa chọn nội dung, 

soạn thảo và tổ chức tuyên truyền thông qua hệ thống loa truyền thanh xã, trong đó 

chú trọng các nội dung phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương. 

 Thời lượng 30 phút/buổi. 

 3. Tình hình triển khai, thực hiện các đề án, kế hoạch về công tác 

PBGDPL do cơ quan, đơn vị chủ trì, phối hợp thực hiện 

 Các văn bản về thực hiện công tác PBGDPL do UBND xã chủ trì đều được 

triển khai thực hiện nghiêm túc, có sự phân công rõ ràng về chức năng, nhiệm vụ 

của các thành viên trong Tổ tuyên truyền viên pháp luật của xã và cán bộ, công 

chức liên quan. 

 Bên cạnh đó, UBND xã cũng đã phối hợp với Hội Luật gia thị xã, 

MTTQVN, các đoàn thể ở xã thực hiện tốt các kế hoạch đề ra. 

 4. Hoạt động kiểm tra, theo dõi, đánh giá công tác PBGDPL 

 Chủ tịch UBND xã là người trực tiếp kiểm tra, theo dõi và đánh giá kết quả 

việc thực hiện công tác PBGDPL trên địa bàn xã; thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở 

công chức chuyên môn tổ chức thực hiện đạt kết quả theo đề án, kế hoạch đã đề ra. 

 Đánh giá kết quả việc thực hiện công tác PBGDPL trên địa bàn xã được thể 

hiện trong các Kết luận tình hình thực hiện nhiệm vụ tại các kỳ họp thường kỳ hàng 

tháng của UBND xã và các cuộc họp chuyên đề khác. 

5. Việc bố trí  kinh phí cho công tác PBGDPL của cơ quan, đơn vị  

UBND xã đã phân bổ nguồn kinh phí đảm bảo phục vụ cho công tác tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Kinh phí phân bổ: 15.000.000 đồng 

III. Đánh giá chung 

 1.Thuận lợi 

Được sự quan tâm của lãnh đạo địa phương, sự phối hợp tốt giữa UBND xã 

với Mặt trận  và các hội đoàn thể trong công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục 

pháp luật.  
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Kinh phí được bố trí đảm bảo. 

2. Khó khăn  

 Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trong năm chưa đạt kết 

quả tốt so với kế hoạch đã đề ra, cụ thể là số lượng người tham gia cũng như số đợt 

hội nghị được tổ chức.  

Việc huy động người dân tham gia taị các buổi tuyên truyền  thấp ảnh hưởng 

rất nhiều đến công tác  này. Phần lớn các buổi tuyên truyền được lồng ghép trong 

các đợt sinh hoạt của tổ chức chính trị đoàn thể. 

Các tổ hòa giải thực hiện chưa đạt hiệu quả cả về năng lực, trình độ nghiệp 

vụ. Số lượng kết quả hòa giải thành trong năm thấp và đây cũng là một trong những 

kênh giúp việc truyền tải chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật đến với người 

dân. 

Số lượng giải quyết thủ tục hành chính nhiều kể cả đơn thư, công tác phối 

hợp xác minh vụ việc chiếm thời gian của Công chức Tư pháp – Hộ tịch. 

 3. Đề xuất, kiến nghị: 

 Đề nghị Phòng Tư pháp thị xã tập huấn hướng dẫn kỹ năng tuyên truyền cho 

đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật của các xã, phường, đặc biệt là phương pháp 

soạn đề cương và phương pháp truyền đạt sao cho phù hợp với từng đối tượng cụ 

thể, nhất là nhân dân ở vùng nông thôn. 

Trên đây là báo cáo báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật đầu năm 2023. UBND xã Phổ Khánh kính báo cáo đến Phòng Tư pháp 

thị xã để theo dõi, tổng hợp./.    

Nơi nhận:     
- Phòng Tử pháp thị xã; 
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Lưu: VT, TP.  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Duy Khánh 
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